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Abstrakt

Název: Historický vývoj moderního pětiboje na olympijských hrách (1912 – 2012)

Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat vývoj moderního pětiboje na

pozadí olympijských her a určit, popř. vysvětlit trendy, kterými tento sport v

minulosti prošel popř. se pokusit odhadnout, jakým směrem se pravděpodobně

bude ubírat v horizontu několika příštích let. Dalším cílem bude zachytit

nejdynamičtější vývojová období a klíčové okamžiky v historii pětiboje.

Metody: Práce má deskriptivně-analytický charakter. Pro splnění cíle jsme použili

kvalitativní metodu – shromažďování dokumentů. Využili jsme převážně

veřejné dokumenty dostupné v Olympijském studijním a informačním centru,

dále materiály dostupné na oficiálních internetových stránkách jednotlivých

olympijských her.

Výsledky: Vytvořili jsme podrobnou analýzu složitého vývoje moderního pětiboje, navíc

vůbec poprvé v českém jazyce. Dále na základě získaných a zpracovaných údajů

vyzdvihli klíčová období, která zásadně ovlivnila podobu a průběh

pětibojařských soutěží a odhadli směr vývoje tohoto odvětví v budoucnosti.

Klíčová slova: analýza, pravidla, víceboj, výsledky
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Abstract

Title: The historical evolution of the modern pentathlon at the Olympic Games (1912 -

2012)

Objectives: The main aim of this work is to map the development of the modern pentathlon

at the Olympic Games and determine and explain the latest trends in the sport in

the past and try to guess which direction is likely to take over the next few years.

Another aim will be to capture the dynamic developmental period and key

moments in the history of the pentathlon.

Methods: Thesis has descriptive-analytical character. To meet the goal, we used a

qualitative method - collecting documents. We used mostly public documents

available at the Olympic study and information center, as well as materials

available on the official website of the Olympic Games.

Results: We have created a detailed analysis of the complex development of the modern

pentathlon, also for the first time in the Czech language. Furthermore, on the

basis of acquired and processed data highlighted the crucial period that

fundamentally influenced the shape and course pentathlon competitions and

estimated direction of development of this sector in the future.

Keywords: analysis, rules, multisport, results
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1 ÚVOD

Moderní pětiboj se řadí mezi tradiční sporty s velmi bohatou historií a v programu letních

olympijských her je zařazen již od roku 1912. Na letošních hrách v Londýně tedy pětiboj

oslaví své stoleté výročí od doby svého vzniku a zároveň sto let olympijské historie, během

které prošel značným množstvím změn. Setrvání tohoto odvětví v programu LOH je

v posledních letech velmi důležitou otázkou, neboť s jistotou se v něm objeví jen v Londýně

2012 a v Rio de Janeiru 2016. Poté je jeho budoucnost, jako olympijského sportu, nejistá.

Představitelé Mezinárodní federace moderního pětiboje (UIPM) proto velmi usilují o to, aby

byl tento unikátní víceboj stále moderním a přitažlivým sportem pro samotné sportovce i pro

laickou a odbornou veřejnost. Hlavně na jejich úsilí je závislé rozhodnutí IOC (Intermational

Olympic Committee), zda zůstane moderní pětiboj olympijským sportem i po roce 2016.

S tím souvisí i velmi dynamický vývoj ve změnách pravidel a také celkové podoby pětiboje,

čehož jsme v posledních letech svědky.

Na vzdory svému signifikantnímu významu v kontextu novodobého sportu existuje o

moderním pětiboji jen nepatrné množství literatury, která by se týkala jeho historie. Navíc se

doposud žádná publikace komplexně nezabývala vývojem pětibojařských pravidel, což je

v současné době velmi aktuální téma. Vzhledem k tomu, že výrazné změny v pravidlech

všech olympijských sportů se mohou schvalovat pouze jednou za čtyři roky tak, aby po dobu

trvání každého olympijského cyklu zůstala podoba daných sportů bez zásadních změn,

zaměřím se proto na vrchol každé olympiády, tzn. na všechny letní olympijské hry od roku

1912.

Mám tedy ambice vyhledat potřebné informace pro analýzu vzniku a vývoje moderního

pětiboje, zejména tedy jeho pravidel a způsobu organizace ze strany pořadatelů, dále pak budu

sledovat vývoj počtu startujících závodníků, počty reprezentovaných zemí nebo zastoupených

kontinentů. Hlavními zdroji této bakalářské práce budou tzv. „Oficiální reporty“ z každých

her od Stockholmu 1912. Dalším cílem bude určit dlouhodobé tendence vývoje moderního

pětiboje v minulosti a především v současnosti a pokusit se odhadnout budoucí směr tohoto

sportu.

Tato práce by tedy měla být první svého druhu v českém jazyce a také první, která se

podrobně zabývá historií moderního pětiboje a komplexně nahlíží na jeho celkový vývoj od

počátků až po současnost.
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2 CESTA MODERNÍHO PĚTIBOJE K OLYMPIJSKÝM

HRÁM

2.1 Antický pětiboj [1]

K tomu, abychom se dozvěděli všechno o antickém pětiboji, potřebujeme znát antický

pětiboj. Postačí, když jen stručně shrnu to, co víme o tomto sportovním odvětví antického

Řecka k jasnému pochopení, co je to moderní pětiboj. Profesor Egon Maróti ve studii,

publikované v roce 1965, píše: „Už je to celé století, co vědci zkoumají antický pětiboj. První

významná zmínka o něm byla publikována v roce 1867 E. Pinderem (Über den fünfkampf der

Hellen, Berlin). Navzdory více než stoletému výzkumu jsme stále ještě zcela neporozuměli

tomuto populárnímu sportu a pokusy rozluštit základní otázky, byly dosud neúspěšné.“

Maróti pak dál pokládal duševní otázky ostatním výzkumníkům, kteří se snažili zjistit „...jak

je určen vítěz, jakou měl závod strukturu, jaká byla posloupnost jednotlivých disciplín a jak

byl prováděný skok daleký“. Není pochyb o tom, že pětiboj byl vynalezený Řeky a že to byl

první multisportovní závod v historii. Základním principem byla všestrannost a

přizpůsobivost. Do osmnáctých olympijských her v antických časech se vše týkalo pouze

běžeckých závodů. V roce 708 př. n. l. byl olympijský program doplněn o pětiboj a zápas.

Pětiboj byl součástí programu i mnoha jiných sportovních akcí vzniklých v 6th století, včetně

Pýthijských Her a dvakrát za rok Istmických a Nemejských Her. V roce 393 n. l. římský císař

Theodosius zakázal antické olympijské hry. To znamená, že pětiboj byl součástí

olympijského programu téměř po celé tisíciletí. Kvůli nájezdům Visigóthů, kteří dobyli Řím,

následně velkými migracemi, požárům, dvěma zničujícím zemětřesením a záplavám, víme o

antickém pětiboji jen málo. V roce 1875 řecká vláda konečně povolila Ernstu Curtiusovi

odkrýt a prozkomat ruiny svatých zahrad Olympie, které zůstaly skryté více než tisíc let.

Z jakých disciplín se antický pětiboj skládal? Jak byla soutěž organizována a jak byl určen

vítěz? Roku 1992 Maróti napsal: „...pětiboj zahrnoval běh, skok, zápas a dvě vrhačské

disciplíny. Takto záměrně srovnává schopnosti lehčích a rychlejších závodníků s jejich

těžšími a silnějšími soupeři. Z tohoto můžeme tedy vyvodit, že pětiboj byl soutěží mezi těmito

dvěma typy závodníků. K souslednosti disciplín Maróti řekl, že vzhledem k analýze

dostupných dokumentů se zdá jasné, že závod začínal během na stadionu, následoval hod

diskem a skokem dalekým a pokračoval soutěží v hodu oštěpem a zápasem, ale to pouze

v případě, že výsledky z předchozích čtyř disciplín ještě neurčily vítěze. Například, pokud

závodník dosáhne tří vítězství v prvních třech nebo čtyřech disciplínách, byl vyhlášen vítězem
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a závod tím skončil. Řekové byli zaměřeni pouze na vítěze, nikoli pak na ty, kteří byli v cíli

druzí nebo třetí. Pokud nikdo nezvítězil ve třech disciplínách, potom se ti, kteří zvítězili

alespoň jednou, utkali o celkové prvenství v zápase. Přestože všechny antické dokumenty

zmiňují běh, jako jednu z disciplín pětiboje, žádný neprozrazuje, jakou vzdálenost museli

závodníci absolvovat. Dnes se téměř všichni vědci shodují na tom, že délka běhu byla

samotná délka jednoho stadionu, což činí 192,27 m pro olympijské hry a trochu méně při

jiných závodech.

Jak můžeme vidět, Řekové vložili tři speciální disciplíny mezi dvě, pro ně nejdůležitější, běh


[…]


33.

34.

35.

36.

EL GEZIRY Amro

LEE Choon-huan

ZAKRZEWSKI John

LAPO Yahor

LOPEZ Jaime

EGY

KOR

FRA

BLR

ESP

1024 (29)

1048 (=26)

952 (33)

1072 (24)

1132 (13)

760 (=24)

856 (=10)

856 (=10)

808 (=19)

808 (=19)

1412 (1)

1252 (27)

1312 (12)

1296 (18)

1276 (20)

484 (31)

84 (34)

160 (33)

0 (=35)

0 (=35)

1008 (28)

1076 (20)

984 (32)

1076 (21)

980 (34)

4688

4316

4264

4252

4196

Tabulka č. 35: OH Peking 2008, individuální závod mužů
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pořadí

jméno

země

střelba

šerm

plavání

jízda

běh

body celkem

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

SCHONEBORN Lena

FELL Heather

TERESHUK Victoria

SAMUSEVICH Anastasia

CHEN Qian

BOENISZ Paulina

LIVINGSTON Katy

MEDANY Aya

CAZE Amelie

XIU Xiu

SCHREIBER Belinda

MOURATOVA Tatiana

RIMSAITE Donata

CORSINI Claudia

ASADAUSKAITE Laura

GROLICHOVA Lucie

CZWOJDZINSKA Sylwia

MARQUES Yane

TAORMINA Sheila

VOROS Zsuzsanna

ISAKSEN Margaux

ARKHIPENKA Hanna

RUBLEVSKA Elena

GYENESEI Leila

GRETCHICHNIKOVA Evdokia

DOLGUSHINA Galina

PINETTE Monica

SANCHEZ Marlene

TRAUTMANN Eva

FAKHRY Omnia

GRANT Kara

GER

GBR

UKR

BLR

CHN

POL

GBR

EGY

FRA

CHN

SUI

RUS

LTU

ITA

LTU

CZE

POL

BRA

USA

HUN

USA

BLR

LAT

HUN

RUS

KAZ

CAN

MEX

GER

EGY

CAN

1060 (20)

1156 (6)

1072 (17)

1180 (3)

1060 (19)

1132 (10)

1072 (18)

1144 (9)

1060 (22)

1132 (11)

1192 (1)

1084 (14)

1036 (24)

1144 (8)

1036 (25)

1060 (21)

1024 (26)

1156 (7)

1012 (28)

1120 (12)

988 (29)

1096 (13)

908 (35)

988 (30)

1072 (15)

1048 (23)

1180 (2)

1168 (4)

952 (33)

1168 (5)

1072 (16)

1072 (1)

880 (=11)

928 (=5)

856 (=14)

880 (=11)

904 (=9)

808 (=18)

928 (=5)

928 (=5)

856 (=14)

832 (17)

928 (=5)

808 (=18)

736 (28)

688 (=31)

952 (=3)

904 (=9)

856 (=14)

496 (36)

760 (=24)

760 (=24)

784 (=22)

1048 (2)

712 (=29)

880 (=11)

952 (=3)

664 (33)

808 (=18)

616 (34)

808 (=18)

760 (=24)

1280 (10)

1328 (3)

1316 (5)

1128 (33)

1260 (15)

1192 (27)

1292 (7)

1292 (8)

1348 (2)

1276 (=13)

1280 (=11)

1208 (26)

1236 (21)

1252 (18)

1220 (22)

1244 (19)

1256 (16)

1296 (6)

1376 (1)

1280 (=11)

1240 (20)

1156 (30)

1208 (25)

1316 (4)

1164 (29)

1168 (28)

1124 (34)

1152 (31)

1276 (=13)

1292 (9)

940 (36)

1172 (4)

1144 (11)

1088 (21)

1172 (5)

1200 (3)

1096 (20)

1172 (6)

1004 (30)

1116 (16)

1144 (12)

1172 (9)

1108 (19)

1088 (22)

1116 (17)

1200 (2)

1060 (26)

1040 (27)

948 (33)

1200 (1)

1076 (23)

1144 (10)

1144 (15)

980 (31)

1172 (8)

976 (32)

1144 (13)

1144 (14)

1020 (29)

1024 (28)

776 (35)

1060 (25)

1208 (9)

1244 (5)

1268 (2)

1304 (1)

1212 (8)

1240 (6)

1204 (10)

1176 (11)

1084 (22)

1056 (27)

988 (32)

1124 (=18)

1268 (3)

1160 (12)

1248 (4)

1056 (28)

1112 (20)

1076 (24)

1220 (7)

1064 (26)

1160 (14)

1108 (21)

1124 (=18)

1072 (25)

1148 (15)

904 (34)

1080 (23)

1008 (30)

1160 (13)

952 (33)

1144 (16)

5792

5752

5672

5640

5612

5564

5548

5544

5536

5464

5464

5452

5436

5408

5392

5372

5336

5332

5304

5300

5292

5288

5268

5260

5240

5216

5192

5156

5028

4996

4976
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32.

33.

34.

35.

36.

BERTOLI Sara

YUN Cho rong

SANZ-AGERO Rita

DARBY Angie

JIENBALANOVA Lada

ITA

KOR

GUA

AUS

KAZ

1024 (27)

928 (34)

988 (31)

904 (36)

976 (32)

712 (=29)

784 (=22)

568 (35)

688 (=31)

760 (=24)

1220 (23)

1208 (24)

1128 (32)

1056 (35)

1252 (17)

872 (34)

1060 (24)

1116 (18)

1172 (7)

748 (36)

1128 (17)

892 (35)

1044 (29)

996 (31)

DNS (36)

4956

4872

4844

4816

3736

Tabulka č. 35: OHPeking 2008, individuální závod žen