Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Svoboda David
Téma práce Historický vývoj moderního pětiboje na olympijských hrách (1912 - 2012)
Cíl práce Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat vývoj moderního pětiboje na pozadí olympijských her a pokusit se odhadnout, jakým směrem se pravděpodobně bude ubírat v horizontu několika příštích let. Dalším cílem je zachytit nejdynamičtější vývojová období a klíčové okamžiky v historii pětiboje.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA
Oponent bakalářské práce PaedDr. Josef Horčic, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA

Podpis:

V Praze dne: 3. 9. 2012